SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 739, DE 2024

Requer voto de aplauso ao site Amazônia Vox, pela conquista do Prêmio Roche de
Jornalismo em Saúde 2024.

AUTORIA: Senador Zequinha Marinho (PODEMOS/PA)

Página da matéria

Avulso do RQS 739/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/165991

Gabinete do Senador Zequinha Marinho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso ao site jornalístico Amazônia Vox, pela

conquista do Prêmio Roche de Jornalismo em Saúde 2024, que reconhece trabalhos

jornalísticos sobre temas relacionados à saúde e à ciência.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

No último dia 24 de outubro, foram apresentados os vencedores do

Prêmio Roche de Jornalismo em Saúde 2024. Trabalhos jornalísticos do mundo todo

concorreram à premiação. Foram inscritos 811 trabalhos nas três categorias do

prêmio, sendo que o Brasil saiu vitorioso em uma delas.

Na categoria Jornalismo Digital, os vencedores foram Amazônia Vox

e Canal Futura com a reportagem DESAFIOS E SOLUÇÕES PARA MELHORAR A

COBERTURA PRÉ-NATAL EM COMUNIDADES RIBEIRINHAS NA AMAZÔNIA.

Encabeçado pelo jornalista paraense Daniel Nardin, coordenador geral

do Amazônia Vox, a premiação reconheceu o trabalho de uma grande equipe,

que se dedicou e fez uso do bom jornalismo para apresentar ao mundo a dura

realidade amazônica. De acordo com dados do DataSus, do Ministério da Saúde, dos

S
F

/
2

4
3

8
9

.
3

6
8

4
3

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

00739/2024
RQS

Avulso do RQS 739/2024   [2 de 3]

100 municípios com menor cobertura de pré-natal do país, 95 estão na região da

Amazônia Legal. Destes 95 municípios, 32 se encontram no Maranhão e 26 no Pará.

O Acre possui 12, enquanto o Amapá e Roraima, sete cada. Já o Amazonas aparece

com seis, o Mato Grosso com quatro e Tocantins com um município. O Estado de

Rondônia não possui municípios entre os cem piores indicadores.

A reportagem vitoriosa do Amazônia Vox, além de jogar luz ao

problema da baixa cobertura de pré-natal na região amazônica, apresenta

uma perspectiva de possíveis soluções, mostrando como iniciativas locais estão

melhorando os indicadores de saúde, apesar das dificuldades. O material

jornalístico também faz um justo reconhecimento ao trabalho dos Agentes

Comunitários de Saúde e as Unidades Básicas de Saúde Fluviais nos municípios da

Amazônia.

Que outros sites noticiosos possam se inspirar no trabalho da

Amazônia Vox e dar voz aos amazônidas, apresentando a realidade da região e

propondo soluções que transformem a vida dos quase 30 milhões de brasileiros

habitantes da região amazônica.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2024.

Senador Zequinha Marinho
(PODEMOS - PA)

S
F

/
2

4
3

8
9

.
3

6
8

4
3

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 739/2024   [3 de 3]